
 

 

 

 

 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

Совета депутатов муниципального образования «Киясовский район» 

 

 

О выполнении Реестра наказов избирателей, данных депутатам Киясовского  

районного Совета депутатов пятого созыва в 2013 году 
 

 

Заслушав информацию Мерзлякова С.В., главы Администрации  муниципального 

образования  «Киясовский район», о выполнении Реестра наказов избирателей, данных 

депутатам Киясовского районного Совета депутатов пятого созыва, утвержденного ре-

шением Киясовского районного Совета депутатов 27 февраля 2012 года № 39,  

районный Совет депутатов отмечает, что из 74 наказов избирателей, данных депутатам 

районного Совета депутатов пятого созыва, к концу 2013 года выполнено 30 или 40,5 

процента, 15 наказов (20,3 процента) - в стадии выполнения. Остались не выполненны-

ми предусмотренные к исполнению в 2013 году наказы избирателей о строительстве 

стадиона в с. Ермолаево, моста в  д. Малое Киясово, газификации д. Шихостанка, ре-

монте  Атабаевского фельдшерско-акушерского пункта, замене  водопроводных сетей в 

д. Карамас-Пельга, д. Чувашайка. 

Не завершена работа по исполнению в 2013 году семи наказов, в том числе: ремонт 

здания старой Киясовской школы,  Первомайского ФАПа, клуба в д. Старая Салья,  

ЛЭП в д. Сабанчино, строительство дополнительной автозаправочной станции, водо-

проводных сетей в д. Лутоха, установка  вышки для улучшения качества мобильной 

связи в д. Лутоха, организация миниферм в д. Нижняя Малая Салья, д. Верхняя Малая 

Салья, д. Кумырса, с. Ермолаево, д. Старая Салья. 

Из 90 предложений избирателей, рекомендованных для исполнения администраци-

ям сельских поселений, выполнено 27 или 30 процентов, выполнено частично – 22 или 

24,4 процента.   

В соответствии со ст. 25 Устава муниципального образования «Киясовский район» 

районный  Совет депутатов  

РЕШАЕТ: 

1. Информацию о выполнении Реестра наказов избирателей, данных депутатам 

Киясовского районного Совета депутатов пятого созыва, принять к сведению, при этом 



 

 

2 

отметить наличие объективных причин невыполнения отдельных наказов избирателей, 

связанных с отсутствием денежных средств на эти цели в местном бюджете.     

2. Рекомендовать главам сельских поселений: 

- включить  в планы мероприятий по благоустройству населенных пунктов на 2014 

год предложения избирателей, касающиеся благоустройства и  дорожного строительст-

ва внутри населенных пунктов, и  рассмотреть на очередных сессиях сельских Советов 

депутатов планы по благоустройству населенных пунктов на 2014 год с приглашением 

депутатов Киясовского районного Совета депутатов  соответствующих избирательных 

округов. 

3. Контроль за выполнением данного решения возложить на Мерзлякова С.В., гла-

ву Администрации  муниципального образования «Киясовский район». 

4. Опубликовать настоящее решение в Вестнике правовых актов органов местного 

самоуправления муниципального образования  «Киясовский район» и разместить его на 

официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования  

«Киясовский район». 

 

Глава муниципального образования  

«Киясовский район»                                                                                         А.В. Максимов                                       
 

с. Киясово 

17 февраля 2014 года 

№  207 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

3 

 

 

 

 

 

 

 

Р Е Е С Т Р  

наказов избирателей депутатам Киясовского районного Совета депутатов  

пятого созыва 

по состоянию на 06.02.2014 

№ 

п/п 
Содержание наказов Кому дан наказ 

Срок 

реали-

зации 

Примеча-

ние 

Отметка о 

выполнении  

 

I. Наказы избирателей для реализации в 2011-2016 г.г. 
 

Муниципальное образование «Киясовское»  

1.  

Построить здание дет-

ского сада № 3  в с. Кия-

сово. 

Гусманова Ф.Г. 

Бочкарева Т.В. 

2012- 

2015 
 - 

2.  

Провести ремонт здания 

старой Киясовской шко-

лы. 

Кулалаев С.Ю. 

Новоселова Т.В. 

2012- 

2013 
 частично 

3.  

Содействовать в строи-

тельстве церкви в с. Кия-

сово. 

Кулалаев С.Ю. 2014  частично 

4.  
Проложить газопровод по 

улицам  д. Игрово. 
Новоселова Т.В. 2012  выполнен 

5.  

Изучить вопрос о строи-

тельстве дополнительной 

автозаправочной станции 

на территории Киясов-

ского района. 

Кулалаев С.Ю. 2012 

Идет 

строитель-

ство газо-

вой запра-

вочной 

станции 

частично 

Муниципальное образование «Подгорновское»  

6.  

Построить очистные со-

оружения в с. Подгорное 

(ПИР). 

Максимов В.Л. 

Лощаков А.В. 

2012- 

2014 

Проект 

выполнен. 

Экспертиза 

частично 

7.  

Построить водопровод-

ные сети  по ул. Луговой  

протяженностью 0,7 км в 

с. Подгорное. 

Кленова Л.А. 
2012- 

2013 
 выполнен 

8.  

Провести  капитальный 

ремонт здания Подгор-

новской врачебной  амбу-

латории. 

Кленова Л.А. 
2012- 

2013 
 выполнен 

Приложение № 1 

к решению Киясовского  

районного Совета депутатов  

от 27.02.2012 № 39 



 

 

4 

9.  

Провести разметку новых 

улиц и продолжить инже-

нерные коммуникации 

для строительства жилья 

в с. Подгорное согласно 

генплану МО «Подгор-

новское». 

Лощаков В.А. 

Максимов В.Л. 

2012- 

2015 

Проведена 

топогра-

фическая 

съемка 

участков, 

нанесена 

предвари-

тельная 

разметка 

частично 

10.  

Провести разметку новых 

улиц и продолжить инже-

нерные коммуникации 

для строительства жилья 

в д. Атабаево согласно 

генплану МО «Подгор-

новское». 

Лощаков В.А. 

Овчинникова В.Г. 

2012- 

2015 

Проведена 

топогра-

фическая 

съемка 

участков, 

нанесена 

предвари-

тельная 

разметка 

частично 

11.  

Заменить водопроводные 

сети  по ул. Гагарина про-

тяженностью 0,3 км в д. 

Атабаево. 

Овчинникова В.Г. 
2012- 

2013 
 выполнен 

12.  

Провести  ремонт Атаба-

евского ФАПа с подклю-

чением к сетям тепло-

снабжения Атабаевской 

школы. 

Овчинникова В.Г. 2013  - 

13.  
Установить платежный 

терминал в магазине «Оп-

товик» в д. Атабаево. 

Овчинникова В.Г. 2012  выполнен 

14.  
Открыть вторую группу в 

Атабаевском детском са-

ду.  

Максимов В.Л. 

Овчинникова В.Г. 
2012  выполнен 

Муниципальное образование «Первомайское»  

15.  
Проложить газопровод 

по улицам д. Аксарино. 
Глухов А.В. 2012  выполнен 

16.  

Провести ремонт водо-

проводных сетей протя-

женностью 300 м. в д. 

Аксарино. 

Глухов А.В. 2012  выполнен 

17.  
Провести ремонт Акса-

ринского ФАПа. 

Глухов А.В. 

Максимов Д.Л. 

2013- 

2014 
 - 

18.  
Проложить газопровод  

протяженностью 2 км  в 

д. Косолапово 

Глухов А.В. 

Максимов Д.Л. 
2012  выполнен 

19.  
Провести ремонт Пер-

вомайского ФАПа. 

Глухов А.В. 

Максимов Д.Л. 

2012- 

2013 
 частично 

20.  

Отремонтировать ЛЭП 

по ул. Сосновая и ул. 

Рябиновая в с. Перво-

майский. 

 

 

Глухов А.В. 
2013-

2014 
 - 



 

 

5 

21.  

Заменить водопровод-

ную башню по ул. Ок-

тябрьской в с. Перво-

майский. 

Глухов А.В. 
2012-

2013 
 выполнен 

22.  
Проложить газопровод в 

д. Шихостанка. 

Глухов А.В. 

Максимов Д.Л. 
2013  - 

23.  

Отремонтировать водо-

проводные сети протя-

женностью  2 км в с. 

Яжбахтино. 

Максимов Д.Л. 2013 

Проведена 

замена из-

ношенных 

участков 

выполнен 

Муниципальное образование «Карамас-Пельгинское»  

24.  
Построить в д. Карамас-

Пельга здание школы. 
Макарова С.В. 

2012-

2014 

В стадии 

исполне-

ния 

выполнен 

25.  
Провести капитальный 

ремонт здания детского 

сада в д. Карамас-Пельга. 
Макарова С.В. 

2012-

2014 
 - 

26.  

Приобрести или постро-

ить  жилье для медработ-

ника и учителя в д. Кара-

мас-Пельга. 

Макарова С.В. 

Ливун С.Н. 
2013  выполнен 

27.  

Построить два  гостевых 

дома для посетителей 

Центра удмуртской куль-

туры  в д. Карамас-

Пельга. 

Макарова С.В. 

Ливун С.Н. 

2013-

2015 

Построен 

один дом 

на  20 мест 

частично 

28.  

Построить городошный 

корт и хоккейную короб-

ку на территории стадио-

на Карамас-Пельгинской 

школы. 

Макарова С.В. 
2012- 

2014 
 - 

29.  

Заменить ветхие участки 

водопровода протяжен-

ностью 3 км в д. Кара-

мас-Пельга. 

Мазитов Ю.И. 2013  - 

30.  

Установить уличное ос-

вещение на  стадионе 

Карамас-Пельгинской 

школы. 

Мазитов Ю.И. 2013  выполнен 

31.  

Установить платежный 

терминал в магазине 

«Салават» в д. Карамас-

Пельга. 

Мазитов Ю.И. 2012  выполнен 

32.  

Построить уличные газо-

вые сети протяженностью 

9,5 км в д. Карамас-

Пельга. 

Мазитов Ю.И. 2012  выполнен 

33.  

Построить уличные газо-

вые сети в д. Байсары  

протяженностью 6,54 км 

и в д. Унур-Киясово про-

тяженностью 2,1 км. 

Мазитов Ю.И. 
2013- 

2015 
 - 

34.  Построить новую сква- Мазитов Ю.И. 2013-  - 



 

 

6 

жину и заменить водо-

проводные сети протя-

женностью 1,1 км в д. 

Унур-Киясово. 

2015 

35.  
Провести ремонт моста 

Гондырвыш в д. Карамас-

Пельга. 

Макаровой С.В. 
2012-

2014 
 - 

Муниципальное образование «Мушаковское»  

36.  

Заменить водопровод-

ные сети протяженно-

стью 4 км с ул. Октябрь-

ская до ул. Труда в с. 

Мушак. 

Мазитов Ф.Г. 
2013-

2014 
 -  

37.  
Провести ремонт Муша-

ковского ФАПа. 
Мазитов Ф.Г. 2012  выполнен 

38.  

Проложить газопровод 

по улицам с. Мушак, по-

строить газовую котель-

ную. 

Мазитов Ф.Г. 2012 

Газопровод 

проложен, 

котельная 

будет за-

пущена в 

2013 году 

выполнен 

39.  
Проложить газопровод 

по улицам д. Тавзямал. 
Мазитов Ф.Г. 

2013-

2014 
 выполнен 

40.  
Произвести реконструк-

цию ЛЭП в МО «Муша-

ковское». 

Мазитов Ф.Г. 2015 

в Мушаке 

– сделано, 

в Тавзяма-

ле - час-

тично 

частично 

Муниципальное образование «Лутохинское»  

41.  

Построить дорогу с 

твердым покрытием Лу-

тоха-Калашур-

Дубровский протяжен-

ностью 8,1 км. 

Максимов А.В. 2015  - 

42.  
Построить дорогу с. 

Киясово - д. Лутоха про-

тяженностью 12 км. 

Максимов А.В. 2015 

Произве-

ден ремонт 

3,5 км 

частично 

43.  
Построить дорогу Кия-

сово-Лутоха-Сабанчино 

протяженностью 3,8 км. 

Максимов А.В. 2015  - 

44.  

Построить водопровод-

ные сети  протяженно-

стью 2,86  км в д. Кала-

шур. 

Максимов А.В. 2012  выполнен 

45.  

Произвести ремонт ЛЭП 

по ул. Восточная (от до-

ма № 23 до конца ули-

цы) в д. Калашур. 

Максимов А.В. 2014 

Несколько 

опор заме-

нено 

частично 

46.  

Произвести ремонт ЛЭП 

по ул. Гагарина  и ул. 

Советская (от дома №  

16) в д. Дубровский. 

Максимов А.В. 2014 

По ул. Га-

гарина не 

заменены 

частично 

47.  Произвести ремонт ЛЭП Шивырталова 2013 Сделано по частично 



 

 

7 

в д. Сабанчино. Л.В. ул. Цен-

тральная, 

Нагорная, 

не сделано 

по ул. Мо-

сковская, 

Мензелин-

ская 

48.  
Открыть филиал школы 

искусств в д. Калашур. 
Максимов А.В. 2015  - 

49.  
Завершить строительст-

во моста через р. Шихо-

станка в д. Дубровский. 

Максимов А.В. 2011  выполнен 

50.  
Проложить газовые сети 

по ул. Полевая в д. Лу-

тоха. 

Максимов А.В. 
2012-

2013 
 выполнен 

51.  
Построить водопровод-

ные сети протяженно-

стью 1,6 км в д. Лутоха. 

Максимов А.В. 2013  - 

52.  

Установить вышку опе-

ратора сотовой связи для 

улучшения качества мо-

бильной связи в д. Луто-

ха.  

Максимов А.В. 2013  - 

53.  
Построить мост через р. 

Шихостанка в д. Сабан-

чино. 

Максимов А.В. 2012  выполнен 

54.  
Проложить газопровод в 

д. Сабанчино. 

Шивырталова 

Л.В. 
2013  выполнен 

55.  
Построить артезианскую 

скважину в д. Сабанчи-

но.  

Шивырталова 

Л.В. 
2012 

к подклю-

чению все 

готово 

выполнен 

56.  
Провести ремонт водо-

проводных сетей в д. 

Сабанчино. 

Шивырталова 

Л.В. 
2012  выполнен 

Муниципальное образование «Ильдибаевское»  

57.  
Проложить газопровод в 

д. Чувашайка. 
Мазитов Ю.И. 2012  выполнен 

58.  

Открыть дополнитель-

ную группу на 15 мест в 

детском саду с. Ильди-

баево. 

Шивырталова 

Л.В. 
2012  выполнен 

59.  
Провести ремонт  моста 

в  д. Малое Киясово. 

Звонков С.Н. 

Шивырталова 

Л.В. 

2013  - 

60.  

Заменить водопровод-

ные сети протяженно-

стью 3 км по ул. Ок-

тябрьская, ул. Суворова 

в с. Ильдибаево. 

Звонков С.Н. 

Шивырталова 

Л.В. 

2014  - 

61.  
Заменить водопровод-

ные сети протяженно-

стью 3,8 км в д. Чува-

Макарова С.В. 2013  - 



 

 

8 

шайка. 

Муниципальное образование «Ермолаевское» 

62.  
Провести ремонт клуба в 

д. Старая Салья. 

Петров П.Г. 

Ливун С.Н. 
2013  частично 

63.  

Провести реконструкцию 

здания  для размещения 

Ермолаевской врачебной 

амбулатории. 

Агичев Д.И. 2012  выполнен 

64.  
Проложить газопровод в 

с.Ермолаево. 

Агичев Д.И. 

Шатрова Н.Д. 

2013 

2015 

Есть про-

ект 
- 

65.  
Проложить газопровод в 

д. Верхняя Малая Салья. 

Агичев Д.И. 

Шатрова Н.Д. 

2013 

2015 

Есть про-

ект 
- 

66.  
Проложить газопровод в 

д.Нижняя Малая Салья. 

Агичев Д.И. 

Шатрова Н.Д. 

 

2013 

2015 

Есть про-

ект 
- 

67.  
Проложить газопровод в 

д.Старая Салья. 
Петров П.Г. 

2013 

2015 

Есть про-

ект 
- 

68.  
Проложить газопровод в 

д.Кады-Салья. 

Агичев Д.И. 

 

2013 

2015 

Есть про-

ект 
- 

69.  
Проложить газопровод в 

д.Кумырса. 
Агичев Д.И. 2015 

Есть про-

ект 
- 

70.  

Организовать минифермы 

в д. Нижняя Малая Салья, 

д. Верхняя Малая Салья, 

д. Кумырса, с. Ермолаево, 

д. Старая Салья. 

Агичев Д.И. 

Петров С.В. 

Петров П.Г. 

2012-

2013 

Мини-

фермы есть 

в  В.М. Са-

лье, Старой 

Салье 

частично 

71.  
Построить стадион в 

с.Ермолаево. 

Ливун С.Н. 

Поремов Н.Н. 
2013  - 

72.  
Заменить водопроводные 

сети протяженностью 1,7 

км  в д. Кумырса. 

Петров С.В. 2014  - 

73.  

Заменить водопроводные 

сети по ул. Заречная про-

тяженностью 1,2 км  в с. 

Ермолаево. 

Агичев Д.И. 2014  - 

74.  
Организовать оказание 

парикмахерских услуг в 

д. Старая Салья. 

Петров П.Г. 2012  выполнен 

  ИТОГО:    из 74 наказов                      ВЫПОЛНЕНО –  30 (40,5  %) 

                                                                   ЧАСТИЧНО –  15 (20,3 %) 

                                                                    НЕ ВЫПОЛНЕНО –  29 (39,2  %) 

  

 

Из наказов, запланированных к исполнению на 2013 год, не выполнено – 7 

(ремонт Атабаевского ФАПа, строительство водопроводных сетей  по ул. Луго-

вой  в с. Подгорное, газификация  д. Шихостанка, замена ветхих участков водо-

провода в д. Карамас-Пельга и д. Чувашайка, ремонт  моста в  д. Малое Киясово, 

строительство  стадиона в с.Ермолаево). 

 

Не завершена работа по исполнению в 2013 году 7 наказов (строительство 

автозаправочной станции, ремонт здания старой Киясовской школы,  Первомай-

ского ФАПа, клуба в д. Старая Салья,  ремонт ЛЭП в д. Сабанчино, строитель-

ство водопроводных сетей в д. Лутоха, установка  вышки для улучшения каче-



 

 

9 

ства мобильной связи в д. Лутоха, организация миниферм в д. Нижняя Малая 

Салья, д. Кумырса, с. Ермолаево). 
 

 

II. Наказы избирателей, принятые на перспективу 

 

№ 

п/п 
Содержание наказов Исполнители 

Отметка о вы-

полнении 
Примечание 

1.  
Проложить газопровод в 

д. Санниково. 
Шатрова Н.Д.  - 

2.  

Обеспечить население  д. 

Дубровский услугами  

современной телефонной 

связи. 

Максимов А.В.  - 

3.  

Создать транспортное 

пассажирское предпри-

ятие для перевозки жите-

лей до населенных пунк-

тов района. 

Максимов А.В.  - 

4.  
Восстановить здание Дома 

культуры в д. Чувашайка. 

Макарова С.В. 

Мазитов Ю.И. 
 - 

5.  

Построить спортивный 

комплекс с бассейном и 

лыжной базой в с. Киясо-

во. 

Глухов А.В. 

Гусманова Ф.Г. 
 - 

6.  

Организовать в районе 

предприятие по перера-

ботке молока. 

Мазитов Ф.Г.  - 

7.  

Заасфальтировать дорогу 

д. Карамас-Пельга- 

д. Байсары протяженно-

стью 2,1 км. 

Мазитов Ю.И.  - 

8.  
Построить дорогу с. Му-

шак - д. Михайловск. 
Мазитов Ф.Г.  - 

 ИТОГО:     из 8 наказов, принятых на перспективу, ВЫПОЛНЕНО – 0 (0 %) 

                                                                                                ЧАСТИЧНО – 0 ( 0 %) 

                                                                                                НЕ ВЫПОЛНЕНО – 8 (100 %) 

 

 

П Е Р Е Ч Е Н Ь  

предложений избирателей, рекомендованных для исполнения администрациям 

муниципальных образований – сельских поселений 

 

МО «Киясовское» 

1. Провести ремонт дорожного полотна ул. 

Западная протяженностью 0,3 км в с. 

Киясово. 

 выполнен 

2. Провести ремонт дорожного полотна ул. 

Пионерская протяженностью 0,2 км с 

выездом на ул. Западная в с. Киясово. 

 частично 

3. Провести ремонт дорожного полотна ул. 

Зеленая  протяженностью 0,3 км в с. 
 частично 



 

 

10 

Киясово. 

4. Провести ремонт дорожного полотна ул. 

Северная  протяженностью 0,45 км в с. 

Киясово. 

 выполнен 

5. Провести ремонт дорожного полотна ул. 

Строительная  протяженностью 0,5 км в 

с. Киясово. 

 частично 

6. Провести ремонт дорожного полотна ул. 

Восточная протяженностью 0,32 км в с. 

Киясово. 

 выполнен 

7. Провести ремонт дорожного полотна ул. 

Маяковского протяженностью 0,3 км в с. 

Киясово. 

 выполнен 

8. Провести ремонт дорожного полотна ул. 

Лермонтова протяженностью 0,3 км с  

выездом на ул. Труда в с. Киясово. 

 частично 

9. Провести ремонт дорожного полотна ул. 

50 лет ВЛКСМ  протяженностью 1,2 км в 

с. Киясово. 

 выполнен 

10. Провести ремонт дорожного полотна ул. 

Юбилейная протяженностью 1 км в с. 

Киясово. 

0,6 км – гравий,  

0,4 км - асфальт 

частично 

11. Провести ремонт дорожного полотна 

улицы протяженностью 3,5 км в д. Игро-

во. 

 - 

12. Провести ремонт дорожного полотна 

улицы протяженностью 2,2 км в д. Сан-

никово. 

 - 

13. Построить  детскую площадку  на ул. 

Горького в с. Киясово. 

Площадка построена 

на ул.Садовая 

выполнен 

14. Установить 6 уличных  светильников в д. 

Санниково. 
 выполнен 

15. Дополнительно установить 8 уличных  

светильников в с. Киясово. 

6 светильников уста-

новлено 

частично 

16. Построить пешеходную дорожку протя-

женностью 1,2 км с ул. Никифорова до 

новой школы в с. Киясово. 

 - 

17. Восстановить пешеходную дорожку про-

тяженностью 1 км с ул. Шамшурина до 

ул. Горького через «Черепановские» пе-

реходы в с. Киясово. 

 частично 

18. Построить пешеходную дорожку протя-

женностью 0,15 км между зданиями 

МТС и  пожарной части. 

 выполнен 

19. Провести капитальный ремонт двух 12-

квартирных домов с заменой систем ка-

нализации по пер. Северный в с. Киясо-

во. 

Системы канализации 

не заменены 

выполнен 

20. Обустроить выгребную яму канализации  - 



 

 

11 

по ул. Мира в с. Киясово. 

21. Обустроить ключ и прилегающую к нему 

территорию в с. Киясово. 
 - 

 
 

МО «Подгорновское» 

1. Выполнить устройство дорожного полот-

на с гравийным покрытием по ул. Луговая 

протяженностью 0,7 км в с. Подгорное. 

 - 

2. Выполнить устройство дорожного полот-

на с гравийным покрытием по ул. Моло-

дежная протяженностью 0,32 км в с. Под-

горное. 

 - 

3. Выполнить устройство дорожного полот-

на с гравийным покрытием по ул. Ленина 

участок протяженностью 0,2 км в с. Под-

горное. 

 - 

4. Выполнить устройство дорожного полот-

на с гравийным покрытием по ул. Полевая  

протяженностью 0,5 км в д. Атабаево. 

 - 

5. Выполнить устройство дорожного полот-

на с гравийным покрытием по ул. Лесная   

протяженностью 0,6 км в д. Атабаево. 

 выполнен 

6. Выполнить устройство дорожного полот-

на с гравийным покрытием по ул. Набе-

режная  протяженностью 0,5 км в д. Ата-

баево. 

 - 

7. Выполнить устройство дорожного полот-

на с гравийным покрытием по ул. Гагари-

на  протяженностью 0,5 км в д. Атабаево. 

 - 

8. Перенести полигон ТБО в с. Подгорное на 

новое место в соответствии с  требова-

ниями санитарных правил и норм.. 

В стадии реше-

ния. Акты выбора 

есть на два участ-

ка - прежнее ме-

сто и Тимеевский 

карьер. Идет со-

гласование 

частично 

9. Провести  ремонт дороги с твердым по-

крытием по ул. Школьная  протяженно-

стью 0,75 км  в с. Подгорное. 

 частично 

10. Провести  ремонт дороги с твердым по-

крытием по ул. Пролетарская  протяжен-

ностью 0,41 км  в с. Подгорное. 

 - 

11. Провести  ремонт дороги с твердым по-

крытием по ул. Юбилейная   протяженно-

стью 0,29 км  в с. Подгорное. 

 - 

12. Провести  ремонт дороги с твердым по-

крытием по ул. Свободы  протяженностью 

0,65 км  в с. Подгорное. 

 частично 

13. Провести  ремонт дороги с твердым по-  - 



 

 

12 

крытием по ул. Ленина   протяженностью 

2,1 км  в с. Подгорное. 

14. Сделать ограждение нового кладбища 

протяженностью 0,52 км в с. Подгорное. 

 - 

15. Провести благоустройство улиц с. Дани-

лово. 

 - 

 

 

МО «Первомайское» 

1. Выполнить устройство дорожного полотна с 

гравийным покрытием протяженностью 2 

км в д. Косолапово. 

 - 

2. Выполнить устройство дорожного полотна с 

гравийным покрытием  по ул. Западная про-

тяженностью 1,1 км в с. Первомайский. 

450 метров сделано частично 

3.  Выполнить устройство дорожного полотна 

с гравийным покрытием по ул. Советская 

протяженностью 0,9 км в с. Первомайский. 

 - 

4. Выполнить устройство дорожного полотна с 

гравийным покрытием по ул. Пролетарская 

протяженностью 0,6  км в с. Первомайский. 

 выполнен 

5. Построить пруд в д. Шихостанка. Почистили, углуби-

ли 
частично 

6. Выполнить устройство дорожного полотна с 

гравийным покрытием протяженностью 2 

км по улицам в с. Яжбахтино.  

 - 

7. Произвести монтаж пятого провода 0,2 км 

по ул. Клубная  в с. Яжбахтино.  

Материалы закуп-

лены в полном 

объеме 

частично 

 

 

 

МО «Карамас-Пельгинское» 

1. Заасфальтировать дорожное полотно ул. 

Юбилейная протяженностью 1,9 км в д. Ка-

рамас-Пельга. 

 - 

2. Очистить и углубить пруд Центральный в д. 

Карамас-Пельга, организовать места отды-

ха, провести ремонт водопропускного уст-

ройства. 

 - 

3. Восстановить пруд Туганай в д. Карамас-

Пельга. 
 выполнен 

4. Восстановить Ишмановский пруд  в д. 

Унур-Киясово. 
 - 

5. Выполнить устройство дорожного полотна с 

гравийным покрытием протяженностью 3 

км по ул. 50 лет Октября, ул. Молодежная, 

ул. Нагорная в  д. Карамас-Пельга. 

 частично 

6. Установить дорожные знаки ограничения Установлен знак частично 



 

 

13 

скорости  по ул. Юбилейной в д. Карамас-

Пельга. 

«пешеходный пе-

реход» 

7. Построить шесть детских игровых площа-

док на территории МО «Карамас-

Пельгинское». 

Построена  1 игро-

вая площадка 

частично 

8. Построить ограждение территории свалки в 

д. Карамас-Пельга, посадить по периметру 

хвойные деревья. 

 выполнен 

9. Заложить фруктовый сад в д. Карамас-

Пельга 

 выполнен 

10. Благоустроить въезд в МО «Карамас-

Пельгинское». 

Территория обко-

шена, установлен 

мусорный контей-

нер 

частично 

11. Установить гидранты в д. Карамас-Пельга.  - 

 

МО «Мушаковское» 

1. Построить пешеходный мостик через р. 

Мушаковку с ул. Труда на ул. Школьная в с. 

Мушак. 

Бревна положены, 

настила нет 

выполнен 

2. Построить пешеходный мостик через р. 

Мушаковку с ул. Октябрьская на ул. 

Школьная в с. Мушак. 

 выполнен 

3. Благоустроить территорию ключа в с. Му-

шак, построить деревянный павильон. 
 - 

4. Выполнить устройство дорожного полотна с 

гравийным покрытием протяженностью 0,5 

км в с. Мушак. 

Построено 0,2 км частично 

5. Выполнить устройство дорожного полотна с 

гравийным покрытием протяженностью 0,5 

км в с. Тавзямал. 

Построено 0,2 км частично 

6. Построить пруд с пирсом в с. Мушак.   - 

7. Построить металлическую изгородь вокруг 

кладбища в с. Мушак. 

из 500 м  изгороди 

построено 100 м  

выполнен 

8. Произвести реконструкцию уличного осве-

щения в д. Тавзямал. 

Старые светильни-

ки заменены на но-

вые 

выполнен 

9. Благоустроить территорию ключа в д. Тав-

зямал. 
 выполнен 

10. Провести работы по ликвидации ветхих 

домов в населенных пунктах МО «Муша-

ковское». 

 - 

11. Благоустроить территории, прилегаю-

щие к водоразборным колонкам, в населен-

ных пунктах МО «Мушаковское». 

 выполнен 

 

 

МО «Лутохинское» 

1. Построить пруд в д. Калашур.  - 



 

 

14 

2. Построить пруд в д. Лутоха. Пруд есть, благо-

устроен 

выполнен 

3. Построить пруд в д. Сабанчино.  -  

4. Построить пруд в д. Дубровский.  - 

5. Выполнить устройство дорожного полотна 

с гравийным покрытием  по ул. Восточная 

протяженностью 1,2 км в д. Калашур. 

 - 

6. Выполнить устройство дорожного полотна 

с гравийным покрытием  по ул. Нагорная 

протяженностью 0,8 км в д. Калашур. 

 - 

7. Выполнить устройство дорожного полотна 

с гравийным покрытием  по ул. Лесная 

протяженностью 1 км в д. Дубровский. 

 частично 

8. Выполнить устройство дорожного полотна 

с гравийным покрытием  по ул. Централь-

ная протяженностью 0,4 км в д. Дубров-

ский. 

 - 

9. Выполнить устройство дорожного полотна 

с гравийным покрытием  по ул. Полевая 

протяженностью 0,65 км в д. Лутоха. 

 - 

10. Завершить гравирование дорожного полот-

на по ул. Ленина протяженностью 0,46 км в 

д. Лутоха. 

 выполнен 

11. Выполнить устройство дорожного полотна 

с гравийным покрытием  полотна по ул. 

Нагорная протяженностью 0,5  км в д. Са-

банчино. 

 - 

12. Выполнить устройство дорожного полотна 

с гравийным покрытием  по ул. Мензелин-

ская протяженностью 0,57 км в д. Сабанчи-

но.  

 - 

13. Выполнить устройство дорожного полотна 

с гравийным покрытием  по ул. Московская 

протяженностью 0,5 км в д. Сабанчино.  

 - 

 

 

МО «Ильдибаевское» 

1. Выполнить устройство дорожного полотна 

с гравийным покрытием  протяженностью 

3,68 км по улицам  в с. Ильдибаево.  

Подсыпали  ас-

фальтовую крошку 

частично 

2. Выполнить устройство дорожного полотна 

с гравийным покрытием  протяженностью  

3,8 км по улицам в д. Чувашайка. 

Гравий закуплен - 

 

 

МО «Ермолаевское» 

1. Выполнить устройство дорожного полотна с 

гравийным покрытием  по ул. Зеленая про-

тяженностью 0,3 км  в с. Ермолаево. 

 выполнен 



 

 

15 

2. Выполнить устройство дорожного полотна с 

гравийным покрытием  по ул. Октябрьская 

протяженностью 1,2 км в д. Старая Салья. 

 выполнен 

3. Выполнить устройство дорожного полотна с 

гравийным покрытием  по ул. Центральной 

протяженностью 1,6 км в д. Старая Салья. 

 - 

4. Выполнить устройство дорожного полотна с 

гравийным покрытием  по ул. Новая про-

тяженностью 1,5 км в д. Старая Салья. 

 - 

5. Выполнить устройство дорожного полотна с 

гравийным покрытием  по ул. Комсомоль-

ская  протяженностью 1 км в д. Старая Са-

лья. 

 - 

6. Выполнить устройство дорожного полотна с 

гравийным покрытием  по ул. Урожайная  

протяженностью 0,5 км в д. Старая Салья. 

 - 

7. Выполнить устройство дорожного полотна с 

гравийным покрытием  по ул. Труда  про-

тяженностью 1,2 км в д. Кады-Салья. 

 выполнен 

8. Выполнить устройство дорожного полотна с 

гравийным покрытием  по ул. Восточная  

протяженностью 1,2 км в д. Кады-Салья. 

50% частично 

9. Провести уличное освещение в д. Кады-

Салья. 
 выполнен 

10. Провести уличное освещение в д. Старая 

Салья.  
 выполнен 

 

Из 90 предложений избирателей,  

рекомендованных для исполнения администрациям сельских поселений: 

 Кияс. Подг. Перв. К.-П. Муш. Лут. Ильд. Ерм. 
кол-

во 
% 

всего 21 15 7 11 11 13 2 10 90  
выполнено 9 1 1 3 6 2 - 5 27  30 
частично 7 3 3 4 2 1 1 1 22 24,4 
не выпол-

нено 
5 11 3 4 3 10 1 4 41 45,6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

16 

 


